
DI/Ed.01  

 

Nr. 3710/ 11.03.2022 

 

Declarație privind asumarea unei Agende de integritate organizațională a  

Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale 

Anticorupție pe perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin H.G. nr. 

1269/2021, 

În concordanță cu misiunea asumată de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

cu măsurile adoptate și acțiunile realizate până în prezent, 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în calitate de instituție de învățământ 

superior de stat, aflată în coordonarea Ministerului Educației, 

Asumându-și valorile fundamentale și principiile promovate de către Strategia 

Națională Anticorupție pe perioada 2021-2025, 

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 

2021-2025, precum și a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

Sprijinind principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-

2025 și asumându-și îndeplinirea misiunilor specifice, în concordanță cu specificul instituției 

de învățământ superior de stat, 

 

ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ, 

prin care: 

 Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă; 

 Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de 

monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025; 

 Își exprimă angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin toate 

mijloacele legale și administrative corespunzătoare; 

 Împreună cu reprezentanții instituției adoptă toate măsurile necesare pentru 

evitarea situațiilor de conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru 

considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu 

principiul transparenței procesului decizional și accesului neîngrădit la 

informațiile de interes public; 

 Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a 

instituției pe care o reprezintă; 

 Susține și promovează implementarea cadrului legislativ anticorupție ce vizează 

prevenirea corupției în instituțiile publice, creșterea gradului de educație 

anticorupție, combaterea corupției prin măsuri administrative, aprobarea 

planurilor de integritate și dezvoltarea sistemului național de monitorizare a 

SNA; 

 
ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 

Calea Mărăşeşti, Nr. 157, Bacău, 600115 
Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753 

www.ub.ro; e-mail:rector@ub.ro 

 

 



DI/Ed.01  

 

 Autoevaluează anual și informează instituțiile competente asupra gradului de 

implementare a planului de integritate pe instituție; 

 Autoevaluează anual și informează instituțiile competente asupra gradului de 

implementare a măsurilor preventive obligatorii (prevăzute în Anexa nr. 3 la 

H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție pe 

perioada 2021-2025). 

 

 

 

Această declarație a fost adoptată de către 

 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

 

R E C T O R, 

 

 

Prof. univ. dr. ing. Carol SCHNAKOVSZKY 

 

 


